opprobria tua. Quod justum est de te auferam, nequaquam ultra tradam hominibus. » Quomodo in Ezechiele sub figura navis et omnis instrumenti ejus, Tyri ornatus exponitur, que negotiationibus dedita est, Ezéch. xvi, et propter aquarum abundantiam rex Egypti draco appellatur, et squame illius junctusque ac papyrus et pisciculi describuntur, et Jerusalem cum idolis fornicationem scortorum ac Inpianis similitudo testatur; sic in præsentia loco sub persona captivæ mulieris, que quondam regina fuerit, Babylonis servitus indicatur, diciturque ei ut descendat de regni superbia, et in pulvere sedet. Virgo autem appellatur et filia: vel quia omnes homines creatura Dei sumus, nec est Babylonis iuxta hereticos natura damnabilis; vel ob luxuriam et ornatum urbis quondam potentissimæ, que cum senescescit et vicina esset occasu, virginitatem et puellam se esse jactabat. Licet ex eo quod juxta LXX scriptum est, « filia Babylonis, » non ipsam Babylonem quidam, « filia Romanam » non ipsam Babylonem quidam, sed Romanam urbem interpretentur, que in Apoc. sed Romanam urbem interpretentur, que in Apoc. lypsi Joannis, Apoc. xvi, et in Epistola Petri, II. Petri. v, Babylone specialiter appellatur, et cuncta que nunc ad Babylonem dicuntur, illius ritine convenire testentur, contra quem vocanda sit avis, Deique jus-

qui, dans l'Apocalypse de Jean, *Apoc. iv*, et dans l'épître de Pierre, *le Petr. v*, est spécialement appelée Babylone; tout ce qui est prophétisé ici de Babylone, ils le pensent applicable à la ruine de Rome, contre laquelle doit être appelé l'oiseau et la justice de Dieu, en sorte qu'après que Sion, c'est-à-dire l'Eglise, aura été sauvée, Rome périra pour toujours.

Il est dit à la reine Babylone, fille des Chaldéens (puisque les Chaldéens furent ses fondateurs), qu'elle ne sera point vantée désormais pour sa mollesse, sa délicatesse et les délices qui la comblaient, elle que toutes les nations portaient en triomphe au point que le sol connaissait à peine l'empreinte de ses pas, et il lui est ordonné de tourner la meule et de moudre la farine, ce qui est la marque d'une dure captivité et de l'extrême servitude, en sorte qu'après avoir été reine autrefois, elle est condamnée pour l'avenir à la vile tâche de moudre de la farine. Mais la meule, la preuve en est dans ce qui suit : « Dévoilez ce qui vous fait rougir, » a pour les Hébreux un sens figuré : elle marque ici que les vainqueurs forceront Babylone à leur servir, pour ainsi dire, de courtisane. Ces mêmes Hébreux, en effet, veulent que ce qui est écrit de Samson au livre des Juges, *Judic. xvi*, qu'il fut condamné par les Philistins à tourner la meule, signifie qu'étant le plus robuste des hommes pour la reproduction de l'espèce, il fut forcé à s'employer à la fécondation des

titia; ut postquam Sion, id est, Ecclesia salvata fuerit, illa pereat in aeternum.

Dicitur ergo Babyloni regina et filie Chaldeorum (a Chaldeis enim condita est) quod nequaquam ultra vocetur mollis et tenera et deliciis affluens, quae cunctarum gentium manibus portabatur, ita ut terrae plantas vix imprimeret; praecipiturque ei ut tollat molam, et molat farinam, quod est durae captivitatis et extremae servitutis indicium, ut quae quondam regina fuerat, postea molende farinae operi serviat. Sed quia sequitur : « Demanda turpitudinem tuam, » etiam mola ab Hebraeis figuratim intelligitur, quod scilicet in morem scorti, victorum libidini pateat. Illudque quod in Iudicum libro de Samson scribitur, *Judic. xvi*, ad molam cum a Philistinim esse damnatum, hoc significare volunt, quod pro sobole robustissimum virorum, hoc in allophyas mulieres facere sit compulsus. In eo ubi non interpretati sumus, « demanda turpitudinem tuam, » pro quo LXX translaturum, « revela operimentum, » Theodotio ipsum

(a) *Santhech*. Quia auctoritate veteris editionis hic pro *Santhech*, legant *Schinathech*, nullas video. Hoc tantum dixerim, falsis hujusmodi et conflictans vocem non possi stare cum Hieronymi contextu, qui conceptis verbis non docet Theodotionem posuisse ipsum verbum Hebraicum *Santhech*, vel *Semmathech*, ut Aquila legebat. Graeca similiter Symmachii manent in hunc modum τὴν αὐτοῦ τῶν σου, quod, etc. MARTINI.

femmes étrangères. Nous avons traduit : « Dévoilez ce qui vous fait rougir, » et les Septante : « Dépouillez-vous de vos voiles; » Théodotion a transcrit le mot hébreu lui-même *SANthech*, *SEMmathech* dans Aquila, et Symmaque a dit τὴν αὐτοῦ τῶν σου, que nous pouvons rendre par « ce qui est caché en vous, » ce qu'il faut faire par pudeur. Nous trouvons la même chose dans le Cantique des Cantiques, à l'endroit où l'époux décrit la beauté de l'épouse; il termine par ce trait : « Sans ce qui est caché au dedans, » *Cant. iv*, les interprètes n'ayant pas voulu traduire un mot qui, dans l'écriture sainte, semblerait obscène. Et c'est à bon droit que la prophétie se sert de termes irrévérencieux contre Babylone (bien qu'il n'y ait aucune honte à appeler quelque membre du corps que ce soit par son nom), et qu'elle lui enjoint de mettre à nu sa poitrine, de découvrir ses hanches et d'aller en captivité, où paraîtra son ignominie et où elle sera un objet d'éternel opprobre. Et le Seigneur ajoute qu'il a agi de la sorte pour se venger sur elle de ce qu'elle a opprimé son peuple, et qu'il n'écouterait en sa faveur la prière d'aucun homme qui s'efforceraient de résister à sa colère pour l'adoucir. C'est une allusion à l'Ange gardien du peuple de Babylone, qui dit avec les autres Anges : « Nous avons voulu guérir Babylone et elle n'a pas été guérie. » Nous lisons dans les Septante : « J'oterais de votre sein ce qui est juste, et je ne livrerai plus